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ABSTRAKT

Tématem této bakalářské práce je identifikace plýtvání a návrh možností eliminace plýtvání

ve vybrané firmě. V teoretické části jsou rozebrány principy „štíhlé výroby“, klasifikace

plýtvání a konkrétní metody průmyslového inženýrství, které slouží k eliminaci plýtvání.

V praktické části jsou provedeny analýzy, které slouží k identifikaci současného stavu

plýtvání v podniku. Na základě těchto analýz jsou zpracovány návrhy pro eliminaci

identifikovaného plýtvání. Tyto návrhy jsou následně zhodnoceny.

Klíčová slova: štíhlá výroba, plýtvání, nástroje průmyslového inženýrství, neustálé

zlepšování, podnikové procesy, analýza

ABSTRACT

The topic of this bachelor thesis is the identification of waste in selected company and the

proposal of ways of its elimination. In the theoretical part are analyzed the principles of "lean

production", classification of waste and specific methods of industrial engineering, which

serve to eliminate waste. In the practical part are performed analyzes, which serve to identify

the current state of waste in the enterprise. Based on these analyzes, proposals are made to

eliminate the identified waste. These proposals are subsequently evaluated.

Keywords: lean manufacturing, waste, industrial engineering tools, continuous

improvement, business processes, analysis
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ÚVOD

V současnosti lze pozorovat veliký konkurenční boj mezi výrobními podniky. Firmy dnes

mezi sebou zápasí o každou zakázku a každého zákazníka. Není vůbec jednoduché vyrovnat

se konkurenčním firmám a nabídnout zákazníkům tu nejnižší cenu. Aby firmy dosáhly

dostačující míry konkurenceschopnosti, je třeba, aby neustále zlepšovaly veškeré podnikové

procesy a orientovaly je především na potřeby zákazníka. Vyrábět levně, pružně, rychle a

spolehlivě je to co zákazníci současně požadují. Ve zlepšování firemních procesů je nutné

jít opravdu do hloubky a nezůstávat pouze na povrchu, jelikož právě to zajišťuje firmám

udržení svoji konkurenceschopnosti.

Eliminace plýtvání je stěžejním úkonem, který vede k snižování výrobních nákladů,

zvyšování efektivity a zkracování průběžných časů výroby. Velmi podstatnou myšlenkou je,

že se firmy nikdy nesmí spokojit s aktuálním stavem a místo toho se stále snažit o další

zlepšování. Dalším stěžejním prvkem je, aby firmy nebyly uzavřené vůči nápadům a

kreativitě svých zaměstnanců, ale dávaly jim prostor k tomu, aby pomáhali podnikové

procesy zlepšovat.

Ke zlepšování podnikových procesů firmy používají metody a nástroje průmyslového

inženýrství, které pomáhají odhalovat plýtvání, analyzovat současný stav ve firmě a

identifikovat různé možnosti, které by mohly firmu posunout směrem vpřed. Oddělení

průmyslových inženýrů ve firmách průběžně zlepšuje kvalitu procesů a zvyšuje výkonnost

výrobních linek. Právě tyto činnosti v kombinaci s principy „štíhlé výroby“ umožňují firmě

být stále lepší.

Ať už ve velké nebo v menší míře, plýtvání se vyskytuje v každé výrobní firmě. Proto se tato

problematika týká všech výrobních podniků. Ne všechno plýtvání se dá odstranit úplně, ale

vždy existuje způsob, jak ho lze alespoň snížit na minimum. Podniky, které se těmito

zásadami řídí, mají svým zákazníkům co nabídnout. Nezvyšují totiž své náklady ničím, za

co zákazník není ochoten zaplatit.

Tato práce je zaměřena právě na „štíhlé“ principy a na metody průmyslového inženýrství,

které odhalují plýtvání. Pro tuto práci je vybrána konkrétní montážní linka, kde budou

provedeny analýzy současného stavu. Smyslem provádění těchto analýz je splnění hlavního

cíle této práce. Tím je navrhnout možnosti pro eliminaci identifikovaného plýtvání, zvýšit

tak produktivitu linky.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 10

CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Cílem bakalářské práce je vytvořit návrhy pro eliminaci plýtvání ve vybraném podniku, které

by vedly k rychlejší a efektivnější výrobě. Práce je zaměřena na konkrétní montážní linku,

kde za pomocí metod a nástrojů průmyslového inženýrství bude identifikováno plýtvání.

K dosažení tohoto cíle budou použity následující metody:

 Formulace teoretických východisek na základě literatury na téma „štíhlá výroba“,

plýtvání a nástroje a metody průmyslového inženýrství, které jsou vhodné pro

eliminaci plýtvání.

 Analýza montážní linky a organizace práce na základě pozorování montážního

procesu a jednotlivých pracovníků při práci.

 Snímek pracovního dne, který bude vytvořen z měření všech pracovníkových

činností během jeho pracovního dne. Tyto činnosti budou průběžně zaznamenávány

a na jejich základě bude vytvořen výstup v podobě grafu.

 Chronometráž, která bude provedena jednotlivými náměry cyklových časů všech

pracovišť. Tyto náměry budou obsahovat jak ruční, tak strojní časy pracovišť. Na

každém pracovišti bude naměřeno třicet náměrů ručních i strojních časů, ze kterých

bude vytvořen aritmetický průměr pro získání přesných hodnot. Díky této analýze

bude identifikováno úzké místo na lince. Dalším výstupem bude také výkonnost

linky v kusech.

 Špagetový diagram, který bude vytvořen sledováním pohybu pracovníků po

montážní lince pro identifikaci nadměrných přesunů, které je třeba eliminovat.

Všechny pracovníkovy přesuny se budou značit do připraveného formuláře, kde bude

znázorněna velikost pracoviště. Na základě této analýzy bude zjištěno, kolik času

pracovník ztratí nežádoucími přesuny.

 Zpracování dat ze všech provedených analýz do požadovaných výstupů a vytvoření

návrhů pro eliminaci identifikovaného plýtvání. Následně pak zhodnocení

vytvořených návrhů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ŠTÍHLÝ PODNIK

Podstatou pojmu „štíhlý podnik“ nebo v překladu „lean“ podle Chromjakové (2013, s. 33)

je předpoklad, že veškeré činnosti společnosti, které nepřidávají žádnou hodnotu pro

zákazníka, jsou plýtváním. Z toho důvodu musí být v co největší míře odstraněny. Hlavním

předpokladem štíhlého řízení v podniku je eliminovat všechno přebytečné. Firmy, které se

snaží být štíhlé, musí usilovat o odstranění nepřínosných nákladů (neproduktivních procesů),

za které nebude zákazník ochoten zaplatit. Zákazník v dnešní době používá přesné definice

a vyjednává o ceně, proto je nutné stále řešit tři firemní klíčové parametry, kterými jsou: čas

produkce, kvalita produkce a náklady produkce. To vše velmi úzce souvisí s potřebou

nepřetržitého zlepšování podnikových procesů a nabízených produktů.

„Štíhlost podniku znamená dělat jen takové činnosti, které jsou potřebné, dělat je správně,

hned napoprvé, dělat je rychleji než ostatní a utrácet při tom méně peněz.“ Takto definuje

štíhlost podniku Košturiak a Frolík. (2006, s. 17)

Košturiak a Frolík (2006, s. 20) tvrdí, že štíhlý podnik není pouhým sumářem postupů a

principů. Hlavním prvkem ve štíhlém podniku jsou především lidé a jejich pracovní

motivace, zkušenosti a znalosti.

Svozilová (2011, s. 32) definuje štíhlost podniku následovně. „Lean je sdružením principů

a metod, jenž se zaměřují na identifikaci a eliminaci činností, které nepřinášejí žádnou

hodnotu při vytváření výrobků nebo služeb, jenž mají sloužit zákazníkům procesu.“

Existuje 5 základních principů štíhlé filozofie (Svozilová, 2011, s. 32)

 Definování hodnoty procesu ze zákaznického hlediska. Přičemž hodnota značí

uspokojenou potřebu zákazníka v podobě služby nebo produktu. Tato služba je

zákazníkovi poskytnuta v takovém čase, který bude zákazníkovi vyhovovat a

v takové ceně, se kterou bude zákazník spokojen.

 Určení činností, podílejících se na vytváření přidané hodnoty. V procesu jsou

zahrnuty veškeré výrobní i předvýrobní činnosti, které vytvářejí finální hodnotu

výrobku.

 Rozpohybování procesů, které zasahují do různých podnikových odvětví a jsou spolu

provázané. Tyto procesy eliminují dříve používané rozdělení firmy do jednotlivých

oddělení.
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 Řízení na základě zákaznických potřeb. Díky tomuto principu se eliminuje vyrábění


[…]


linky. Poslední prováděnou analýzou byl Špagetový diagram, který odhalil nadměrný pohyb

pracovníků v pracovním shluku č. 3.

Zhodnocení návrhů bylo pro přehlednost zpracováno do níže uvedené tabulky, kde je

zobrazena finanční náročnost opatření atd.

Tabulka 11 – Zhodnocení návrhu (vlastní zpracování)

Návrh Popis Finanční

náročnost

Finanční

odezva

Přesun M30 

pracovní shluk

2

Díky tomuto přesunu se vyrovná pracovní

zátěž pracovníků č. 1 a č. 2. Tato změna lze

provést pouze u varianty č. 1.

Žádná Velká

Přesun M55 

pracovní shluk

3

Díky tomuto přesunu se vyrovná pracovní

zátěž pracovníků č. 2 a č. 3. Tato změna lze

provést pouze u varianty č. 1.

Žádná Velká

Přesun činnosti

č. 60 

pracovní shluk

2

Díky tomuto přesunu se vyrovná pracovní

zátěž mezi všemi pracovníky. Tato změna se

týká pouze varianty č. 2.

Žádná Velká

Reorganizace

linky (varianta

č. 1)

Tato změna je navržena, kvůli zpřístupnění

nové cesty k pracovišti balení. Přinese užitek

především u varianty č. 2, u varianty č. 1 je

téměř zanedbatelná. Při reorganizaci

vzniknou jednorázové náklady.

Střední Malá
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Reorganizace

linky (varianta

č. 2)

Tato změna je navržena, kvůli zpřístupnění

nové cesty k pracovišti balení. U varianty č. 2

bude poměrně vekou úsporou času. Při

reorganizaci vzniknou jednorázové náklady.

Střední Střední

Ergonomické

koberce

Nákup tlumících koberců vyžaduje malou

jednorázovou investici. Promítne se však ve

spokojenosti pracovníků. Ti nebudou muset

tak často odpočívat a jejich produktivita se

zvýší.

Malá Malá

Automatické

podavače

šroubků

Zakoupení automatických podavačů zajistí,

aby se pracovníci nezdržovali s polohováním

šroubků, a zmenší se tak pravděpodobnost

poškození v podobě škrábanců atd.

Střední Střední

Zvýšená

kontrola

příchozích dílů

Tato kontrola zajistí, že nebude nutné

provádět opravy dílů, na základě chyb,

způsobených na předcházejících linkách.

Výroba bude rychlejší a nebude nutné tak

často provádět opravy.

Žádná Střední

Automatizace

pracovišť

Automatizace pracovišť M50 a M55

výrazným způsobem sníží takt výrobní linky,

sníží čekací doby a zapříčiní vyšší využití

kapacit strojů.

Velká Velká

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 59

ZÁVĚR

Prioritou pro všechny výrobní podniky by mělo být uspokojit veškeré potřeby a přání

zákazníka, a to rychle, levně a napoprvé. Důležité také je, aby byl podnik pružný a dokázal

se co nejrychleji reagovat na změny trhu a měnící se zákaznické požadavky. K tomu, aby

dokázal podnik splnit tyto nelehké úkoly, je vhodné používat metody a nástroje

průmyslového inženýrství.

Zákazníci se rozhodují pro firmu podle toho, která z nich jim nabídne nejlepší kombinaci

požadované kvality a příznivé ceny. Při použití správných průmyslových nástrojů lze zvýšit

produktivitu firmy, aniž by bylo nutné navýšit výrobní náklady. Nebo naopak vyrábět stále

stejné množství, ale výrobní náklady mohou být daleko nižší. V praxi se stává, že i velmi

malá a zdánlivě zanedbatelná změna může způsobit velký přínos pro podnik. Z toho důvodu

je tedy nutné snažit se zlepšit každou drobnost, se kterou se ve firmě můžeme setkat. Řešení

firemních problémů z pohledu průmyslového inženýrství by měla být pro podniky cesta

k vyšší produktivitě a lepší konkurenceschopnosti.

Hlavním cílem této práce bylo vytvořit návrhy pro eliminaci plýtvání ve vybraném podniku,

na základě kterých by výroba probíhala rychleji a efektivněji. Byly použity analýzy, které

vycházejí z metod a nástrojů průmyslového inženýrství. Nejprve byly zpracovány teoretická

východiska pro vytvoření praktické části. Následně byly zmapovány veškeré činnosti

pracovníků. Včetně veškerých přestávek, prostojů atd. Dále byly naměřeny veškeré cyklové

časy pracovišť a odhaleny úzká místa na lince. Byl zjištěn její potenciál i její omezení.

V dalším kroku byl identifikován nadměrný pohyb v jisté části linky. Na základě těchto

analýz bylo identifikováno plýtvání, jako jsou doby čekání, transport a manipulace, opravy

a další.

V poslední části práce byly zpracovány návrhy pro eliminaci identifikovaného plýtvání. Tyto

návrhy vycházejí z analýz, prováděných v podniku a by měly pomoci výrobu urychlit a

zvýšit počet vyráběných kusů. A měl by se také snížit počet oprav a vylepšit pohodlí

pracovníků.

Pokud by se podniky zaměřovaly na zlepšování všech procesů, jistě by se zvedla celková

podniková úroveň. Z návrhů zpracovaných v této práci je patrné, jak moc by se dalo změnit

relativně malými změnami. Kdyby se tímto způsobem nahlíželo na všechny procesy, tak by

výsledky mohli být ve finále opravdu hodně účinné. Proto by se měl každý podnik postarat

o to, aby měl kvalitní oddělení průmyslových inženýrů, kteří budou schopni vhodnými
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úpravami „zeštíhlovat“ všechny podnikové činnosti a pomohou tak podniku k lepší pozici

na trhu.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 61
