## Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno studenta: *Michal Žvábek*
rok:2017/2018

Oponent BP:*doc. Ing. Rastislav Rajnoha, PhD.*

Ak.

Téma BP: *Identifikace plýtvání a návrh možností eliminace plýtvání ve vybrané firmě*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů
<b>1. Náročnost tématu práce:</b> <b>3</b>
a) řešená problematika je složitá částečně
b) získávání dat je náročné ano
c) zpracování dat je náročné částečně
<b>2. Cíle a metody práce:</b> <b>5</b>
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano
<b>3. Teoretická část práce:</b> <b>3</b>
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši částečně
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) částečně
c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano
<b>4. Praktická část práce – analýza:</b> <b>3</b>
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány částečně
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu částečně

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené částečně
<b>5. Praktická část práce – řešící část:</b> <b>4</b>
a) řešící část práce navazuje na teoretické poznatky ano
b) řešící část práce navazuje na výsledky analýz ano
c) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty částečně
d) práce naplnila stanovené cíle částečně
<b>6. Formální úroveň práce:</b> <b>4</b>
a) text je logicky provázán ano
b) v práci je použita správná terminologie ano
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ</b> <b>22</b>

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

- *Teoretická časť (rešerš) vychádza prevažne iba z knižných literárnych zdrojov. Absentujú predovšetkým periodické zdroje domácej a zahraničnej literatúry (odborné a vedecké časopisy). Práve v týchto sa nachádzajú najnovšie poznatky z danej oblasti.*

- *Študent veľmi precízne spracoval svoju prácu v praktickej časti, avšak nedotiahol v závere práce vyhodnotenie svojich návrhov a zmien do podrobnejšieho vyčíslenia zvýšenia efektívnosti svojich návrhov. Ako manažér podniku by som pociťoval potrebu takéhoto vyčíslenia jednak nákladov ako aj potenciálnych prínosov a dosiahnutých ekonomických efektov projektu.*

- *Oceňujem výborné grafické spracovanie práce ako aj štylizáciu textu. Taktiež odborná úroveň práce je na dobrej úrovni.*

- *Otázky k obhajobe:*

1. *Na základe akých postupov ste stanovili finančnú náročnosť aj finančné prínosy plynúce z vašich návrhov (viď tabuľka 11, str. 57-58)?*

2. *V ktorých častiach by bolo možné uplatniť vyšší stupeň automatizácie alebo robotizácie procesov?*

3. *Uskutočnili ste v rámci vašich návrhov aj praktický experiment ich realizácie? Ak áno, koľko krát ste ho opakovali a s akými výsledkami?*

Práce *splňuje* kritéria pro obhajobu BP<sup>1</sup>.

Ve Zlíně dne 20.05.2018

.....
podpis oponenta BP

<sup>1</sup> Práce *nesplňuje* kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.